
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

173.

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost, na osnovu člana 97 stav 3 Zakona o poštanskim
uslugama ("Službeni list CG", br. 57/11, 55/16 i 55/18), člana 14 Zakona o elektronskim komunikacijama
("Službeni list CG" br. 40/13, 56/13 i 02/17) i čl. 9 i 16 Statuta Agencije za elektronske komunikacije i poštansku
djelatnost, na sjednici Savjeta Agencije održanoj 29.01.2019. godine, donosi

PRAVILNIK

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU VOĐENJA
RAČUNOVODSTVA I OBRAČUNA NETO TROŠKA UNIVERZALNOG

POŠTANSKOG OPERATORA

("Službeni list Crne Gore", br. 008/19 od 06.02.2019)

Član 1
U Pravilniku o načinu vođenja računovodstva i obračuna neto troška univerzalnog poštanskog operatora

("Službeni list CG", br. 37/17) član 19 stav 1 alineja 6 se briše.

Član 2
Član 31 se briše.

Član 3
Član 32 koji postaje član 31, mijenja se i glasi:
"Neto trošak se izračunava kao:
NT= UTA-GPA-NK Gdje je:
NT- neto trošak usled obaveze obavljanja UPU;
UTA- ukupni ušteđeni troškovi po alternativnom referentnom scenariju;
GPA- ukupan izgubljeni prihod po alternativnom referentnom scenariju;
NK- nematerijalne koristi ostvarene usljed obaveze pružanja UPU;

Član 4
Član 33 postaje član 32 i u stavu 3 riječi "do 31. januara" zamjenjuju se riječima "do 31. marta".
U stavu 5 riječi "najkasnije do 31. marta tekuće godine" brišu se.

Član 5
Član 34 postaje Član 33 i u stavu 1 na kraju rečenice briše se tačka i dodaju riječi "sa obračunom neto troška i

dokumentima i regulatornim izvještajim propisanim ovim Pravilnikom, najkasnije do 30. juha tekuće za prethodnu
godinu."

U stavu 2 riječi "u prethodnoj proceduri" zamjenjuju se riječima "u proceduri iz člana 32 ovog Pravilnika".

Član 6
Član 35 koji postaje član 34, mijenja se i glasi:
"Operator je dužan da uz zahtjev za naknadu neto troška dostavi Agenciji i regulatorne izvještaje.
Osnov za izradu regulatornih izvještaja predstavljaju definisana regulatorna pravila kao i opšte prihvaćeni

računovodstveni principi.
Obavezna dokumenta i regulatorni izvještaji koje Operator dostavlja Agenciji su:
a) Izvještaj o internim transferima;
b) Izvještaj o Alternativnom referentnom scenariju;
c) Obrasci iz priloga I ovog Pravilnika;
d) Model tj. obračun u excel formatu koji je povezan formulama, kako bi se Agenciji omogućilo praćenje

obračuna neto troška od ulaznih podataka do krajnjeg rezultata;
e) Revidirani godišnji finansijski izvještaji;



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

f) Potpisana izjava od strane direktora Operatora kojom priznaje odgovornosti za pripremu regulatornih računa i
potvrđuje da je poslovanje Operatora u skladu sa zakonom definisanim obavezama;

g) Mišljenje na regulatorne izvještaje revizora kojeg imenuje Operator uz prethodnu saglasnost Agencije.
Obrasci regulatornih izvještaja koji se nalaze u Prilogu I su sastavni dio ovog Pravilnika:

Član 7
Poslije člana 34 dodaje se novi član 35 koji glasi:
"U postupku verifikacije obračuna neto troška, prije nego pristupi utvrđivanju iznosa neto troška koji predstavlja

neopravdano finansijsko opterećenje operatora, Agencija je obavezna da utvrdi da li operator vodi računovodstvo u
skladu sa Zakonom o poštanskim uslugama i ovim Pravilnikom.

Ukoliko Agencija utvrdi da Opis imlementacije Pravilnika nije sačinjen u skladu sa odredbama ovog Pravilnika,
i/ili na osnovu dokumenata i izvještaja iz člana 34 stav 3: a, d, e, f i g i Obrazaca za regulatorno izvještavanje iz
člana 34 stava 4 tj. obrazaca 1-9 iz Priloga I Pravilnika utvrdi da operator ne vodi računovodstvo u skladu sa
Zakonom o poštanskim uslugama i ovim Pravilnikom, rješenjem će odbiti zahtjev za verifikaciju obračuna neto
troška kao neosnovan.

Ukoliko, na osnovu dokumenta, regulatornih izvještaja i/ili Obrazaca za regulatorno izvještavanje navedenih u
prethodnom stavu utvrdi da operator vodi računovodstvo u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, Agencija sprovodi
postupak utvrđivanja iznosa neto troška koji predstavlja neopravdano finansijsko opterećenje za operatora.

U postupku verfikacije i utvrđivanje iznosa neto troška koji predstavlja neopravdano finansijsko opterećenje za
operatora, Agencija, pored dokumenata i regulatornih izvještaja iz člana 34 ovog Pravilnika, može zahtijevati i
dostavljanje drugih podataka od operatora univerzalne poštanske usluge, kao i dostavljanje dodatnog obrazloženja
neto toška."



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Član 8
Član 36 se mijenja i glasi:
" U postupku utvrđivanja iznosa neto troška Agencija utvrđuje:
- Da li se neto trošak pružanja UPU sastoji isključivo od dokazanih i ekonomski opravdanih troškova, direktnih

i zajedničkih, koje bi Operator izbjegao da ne postoji obaveza pružanja UPU;
- Usklađenost načela koje Operator koristi za obračun neto troška obavljanja UPU sa načelima propisanim ovim

Pravilnikom;
- Da li iznos neto troška koji je prikazao Operator predstavlja nepravedno finansijsko opterećenje na osnovu

dostavljenih izvještaja.
Agencija, posle sprovedenog postupka utvrđivanja iznosa neto troška koji predstavlja neopravdano finansijsko

opterećenje za operatora, donosi rješenje kojim utvrđuje iznos neto troška koji predstavlja neopravdano finansijsko
opterećenje za operatora.

Rješenjem iz stava 3 ovog člana Agencija može potvrditi obračun neto troška koji je dostavio operator ili
utvrditi drugi iznos neto troška."

Član 9
U članu 37 tabela se mijenja sljedećom tabelom:

Član 10
U Prilogu I Obrazac 10 se briše, a Obrazac 15 se mijenja obrascem iz priloga ovog Pravilnika.

Član 11
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 901-580/1
Podgorica, 30.01.2019. godine

Predsjednik Savjeta,
Branko Kovijanić, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


